respondere cum ipso possumus mundum necessario ab aeterno productum atque ita ex fundamentis tum Aristotelis, tum Avicennae deducere differentiam agentis naturalis, ut bifariam sit, aut enim perfectum, aut quod perficiatur eo, quod producitur. Quod quidem non propter se tamquam finem agit,
 5 sed propter aliud, quo ut fine perficiatur. Alterum autem agens naturale est perfectum, quod liberaliter agat, id est non exspectans perfectionem a producto, idque procedit imperfectum illud, cum semper imperfectum presupponat perfectum eodem in genere. Quodsi causalitas effectiva deo attribuatur, hoc agens dicam ex Aristotelis opinione esse deum, quippe cum
 10 dei natura sit bonum atque munificum. Ita enim inclinatur ad mundum producendum tamquam effectum coaevum et sibi connaturalem. Itaque productio haec naturalis nullum in deo acquiri perfectionem ostendit, sed tantum naturam divinam esse liberalem benignamque, qua ad id faciendum naturaliter inclinetur, scilicet non eius, quod producitur, veluti finis
 15 causa, sed suae causa bonitatis. Ita constat mentiri adversarium, cum ad Aristotelem auctorem referat deum libere contingenterque mundum producere et servare.

Ad argumentum primum, cum, quod naturaliter dependeat, dicit •
 dependere ut vel partem a toto vel proprium accidens a suo subiecto,
 20 dicimus non argui ex sufficiente divisione. Nam praeter illos duos dependendi modos tertius est per effectum proprium et adaequatum causae naturalis, ut motus caeli dependet ab intelligentiis, quae naturaliter movent. Dependet itaque mundus ex deo ut proprius effectus et adaequatus, qua naturaliter producatur aut, si hoc minus, tamen certe conservatur. Sed
 25 quamvis adversarius per ignorantiam tertium divisionis membrum praetermisserit, tamen damus ei dictum, quod praetermissum est, et intellegat aut per proprium et adaequatum effectum naturaliter profluentem a causa naturali. Respondemus vero mundum esse proprium vel productum vel conservatum. Et cum nullas esse oppositiones dicit, quae non possint con-
 30 venire aequa substantiae et eius proprio, falsum id esse respondeo. Proprium enim, quod sit accidens, inhaeret, et tamen substantia non inhaeret. Sic ergo et mundus, quod proprium vel productum vel conservatum a deo dixi, dependet, quamquam deus a nullo dependeat. Nec vero sequitur, ut, si quae oppositiones convenire non possunt pariter subiecto et eius proprio,
 35 [ut] una ex his sit oppositio illa aeterni et temporalis. Fieri enim potest, ut alterum oppositorum causa, alterum effectus sibi proprium habeat. Quam ob rem non sequitur, ne mundus sit proprius effectus naturalis dei aeterni, si ipse est temporalis. Immo vero oppositum sequitur, ut, quoniam mundus non sit deo aequalis, si deo attribuitur aeternitas et immutabilitas, mundo